
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” 

I.P.S.I.A. “C. Beretta” 

Liceo “F. Moretti” 

Via Convento 27 

Via Matteotti 299 

Via Mazzini   19 

– 

– 

– 

Gardone V.T. (BS) 

Gardone V.T. (BS) 

Gardone V.T. (BS) 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G.Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.) Fax 030 8916121 
E-mail: bsis00600c@istruzione.it 

www.iiscberetta.gov.it 
 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA CONCESSIONE, MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DEGLI ART. DA 164 A 173 - 

CONTRATTI SOTTO SOGLIA DEL D. LGS. 18 APRILE 2016, N. 

50-CODICE DEI CONTRATTI, DEL SERVIZIO DI 

DISTRIBUZIONE      BEVANDE      E      SNACK      TRAMITE 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI NEGLI EDIFICI 

DELL’ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO 

BERETTA    

CIG: 7162189 – CUP I99F18000610007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all'acquisizione dei servizi di distribuzione 

bevande e snack a mezzo distributori automatici in tutti i plessi dell'Istituzione scolastica, 

in continuità con quanto assicurato in precedenza e visto il gradimento del servizio da parte 

di tutte le componenti dell'Istituzione scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto nella seduta del 10 luglio 2018 con cui si 

approvava lo schema di capitolato speciale di gara in base a quanto previsto per i contratti 

di durata pluriennale dal D.I. 44/2001 art. 33 comma 1 c) 

VISTI gli articoli da 164 a 173 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti) in 

combinato disposto con il D. Int. 1° febbraio 2001, n. 44; 

CONSIDERATO che l’ammontare stimato della concessione, per l’intera durata 

contrattuale, è stimato in misura inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria in base a 

quanto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Ue in data 19/12/2017 ed ai sensi dell’art. 35 

Dlgs 50/2016 e s.m.i. 

CONSIDERATO che l’ammontare stimato dell’appalto non eccede la soglia di rilevanza 

dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 19 aprile 2016 n. 50 in combinato disposto con il comma 

1 dell’art. 34 del D. Intermin.le 1° febbraio 2001, n. 44, la formula che sarà adottata è quella 

della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 Dlgs 50/2016 e s.m.i. del servizio da parte del 

Dirigente dell’Istituto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 





Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” 

I.P.S.I.A. “C. Beretta” 

Liceo “F. Moretti” 

Via Convento 27 

Via Matteotti 299 

Via Mazzini   19 

– 

– 

– 

Gardone V.T. (BS) 

Gardone V.T. (BS) 

Gardone V.T. (BS) 

 

trasparenza, proporzionalità, economicità nonché di pubblicità con le modalità indicate nel 

codice 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 23 dicembre 1999, n. 488 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi 

alla presente procedura assicurativa; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la non incidenza sulle poste di bilancio della gara di concessione sopra citata; 

VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di avviare una procedura aperta tramite pubblicazione di bando all'albo del sito web 

istituzionale dell'IIS Beretta mirante all'affidamento in concessione a terzi del servizio 

di distribuzione bevande e snack a mezzo distributori automatici per un triennio 2018 - 

2021 e fino al 31 agosto 2021, non rinnovabile; 

2. Di adottare per la scelta del contraente il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all'art. 95 D.Lgs 50/2016 e s.m.i., soprattutto al fine di tutelare la 

qualità dei servizi e dei prodotti somministrati, che dovranno avere anche caratteristiche 

di promozione della salute e di sostenibilità ambientale 

3. Di confermare l’attuale presenza dei distributori automatici nei vari plessi, laboratori e 

palestra in quanto funzionale ad un servizio ottimale ed a garantire una fruizione in 

sicurezza. E’ prevista la possibilità, anche su istanza del concedente, di collocare nuovi 

distributori automatici d’intesa con il concessionario. 

4. Di allegare alla presente determinazione il capitolato speciale di gara ed i relativi allegati 

5. Di fissare la data per la presentazione delle offerte alle 12 del 24 agosto 2018 

6. Di nominare, successivamente alla scadenza per la presentazione delle offerte, una 

commissione di valutazione di tre membri 

7. Di indicare il Responsabile Unico del Procedimento nella figura del Dirigente scolastico 
 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Stefano Retali 


